*Apoē. 2.  
His septē  
gradibus  
peccato  
perfectē  
mori pos-  
sumus.*

¶ Sed vide quo progressu ad hanc salubrē atque desyderandam mortē perueniatur, quod utique per similitudinē corporaliter moriētis melius apparebit. Primō quippe ad morē corporaliter agrotātis & morituri, & ipse infirmatur, quia in peccādi volūtate, in qua dudum malē firmus erat, modo firmus nō est, sed (vt quidam ait) in dubio est animus, ita vt paululo momēto huc vel illuc impellatur.

*coloss. 3.  
Esa. 26.*

¶ Secundō, quēadmodū in morituro, ita & in ipso delectatur appetitus, id est, desyderiū voluptatum, & rerū terrenarū cupiditas, ac amor omniū huius seculi vanitatū. Et cum sit huic infirmo eorū potius quæ sursum sunt, quàm eorū quæ sunt super terrā. Nec mirum q; appetitus in eo mutatur. Cōcepit enim à facie domini spiritū salutis. Post cōceptum enim solet appetitus immutari. Concipit autem anima fidelis à facie domini, id est, à verbo dei, quo deus ipse quasi facie cognoscitur. Siquidē à dei verbo fidelis anima proposito sancto fœcundatur.

¶ Tertiō, cessat motus, videlicet ad opera mala, ad locutiones, personas, societates, & similia quæ peccato affiniē faciunt. Cessat & motus interior, id est, pristina mētis inconstantia, leuitas, instabilitas, quā per prophetā dominus reprehendit.

hendit dicens : Hæc dicit dominus populo huic qui dile- *Iere. 14.*  
xit mouere pedes suos, & non quieuit & domino nõ pla-  
cuit. Nunc recordabitur iniquitatum eorum, & visitabit  
peccata eorum. Constat nimirum, quòd caput suum mem-  
bra sequatur. De principe verò tenebrarum, qui caput om-  
nium impiorum est, ipso domino perhibente cognoui- *Ioan. 5.*  
mus quòd in veritate non stetit.

¶ Quarto, deficiunt sensus, visus, auditus, gustus, tactus, eo  
quòd per rerum sensibilibium illecebras stabilita in verita- *Psal.*  
re mens nequaquã abducitur. Avertit enim oculos suos ne *Eccle. 28*  
videant vanitatem, & sæpit aures suas diuini timoris spi-  
ritus, ne audiant linguam nequam, videlicet ad mala suadé-  
tis, vel obtrectantis proximo, vel ad iram per cõuitia pro-  
uocantis, & similiter ceteris sensibus cauet, ne fortè mors *Iere. 9.*  
per eorum fenestras ingrediatur.

¶ Quintò, cessat loquela, ociosi scilicet vel culpatis sermo-  
nis, iuxta præceptum Apostoli dicens: Omnis sermo ma- *Eph. 4.*  
lus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædifi-  
cationem fidei, vt det gratiam audientibus. Vnde beatus  
Petrus: Si quis loquitur, inquit, quasi sermones dei. *I. Pet. 4.*

¶ Sextò, reddit spiritum per propriæ voluntatis resigna-  
tionem in potestatem superioris, quum iam non suo, sed  
alieno viuit arbitrio, exemplo domini qui spiritum suum *Luc. 23.*  
in manus patris commendauit, qui non venerat facere vo-  
luntatem suam, sed patris. In hac autem propriæ volunta-  
tis resignatione, ipsa vitiorum victoria seu mortificatio cõ-  
summatur, & hostia Deo dicata hac morte immolatur.

¶ Septimò, superest vt hic mortuus in domino absconda-  
tur & sepeliatur in sepulchro pacis, quod vtique glorio-  
sum est & oprandum, de quo vir sanctus ait: Qui effodiunt  
thesaurum, gaudent vehementer quum inuenerint sepul-  
chrum. In hoc enim sepulchro non nisi à domino sepeli- *Iob. 3.*  
mur. In cuius rei typo Moysen dominus sepeliuit, & igno-  
ratur sepulchrum eius vsque in hodiernum diem. Huius *Deu. 34.*  
quippe sepelitionis gloriam nemo scit, nisi qui accipit. Et  
quidem beati mortui qui in domino moriuntur, hoc scili-  
cet (quo dictum est) spirituali processu. A modo enim iam *Apo. 14.*  
dicit spiritus vt requiescant à laboribus suis.

DOMINICA SECVNDA

¶ Circa quartum principale dicit:

*Iustitia viuamus, cuius liuore sanati sumus.*

*Viuendū  
esse iusti-  
tie.*

*Rom. 6.*

*Bernard⁹*

*Sap. 6.*

*Esa. 1.*

*Rom. 4. 4.*

*Luc. 11.*

*Vitæ si-  
gna tria  
moraliter  
Sensus.  
Phil. 2.*

*Motus,*

*Luc. 15.  
Bonā ha-  
bens volū-  
tatem bo-  
nus est.*

¶ Quartā passionis Christi causam assignat, videlicet per ipsam à peccatorum morbo sanati, & mortui peccati de cætero iustitiæ viuamus, & exhibeamus nos deo tanquam ex mortuis viuētes, exhibeamus etiam membra nostra non rursus seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatem sed, seruire iustitiæ in sanctificationem, ne tãti redemptoris mors & vulnera, quibus redempti sumus, floppēdisse, cōuincamur. Vnde B. Bernardus: Ex magnitudine remedii, inquit periculi mei æstimo quãtitatem. Filius dei iubetur occidi, vt pretiosi sanguinis sui balsamo peccatorum meorum vulneribus medeatur. Hinc rursus scriptum est: Neque herba, neque malagma sanauit illos, sed tu domine qui sanat omnia. Sed morbum vnde hos sanauit aduerte: Omne caput languidum, & omne cor mortuum à planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanatum. Ergo sicut mortuus est dominus corporaliter, & viuit noua, ita & nos (propter quos mortem adiit) in sanctitatis nouitate decet ambulare. Nam sicut traditus est propter delicta nostra, sic etiam resurrexit propter iustificationem nostram. Non enim sat est à peccato fuisse mundatos, & pulso habitatore immundo etiam domum scopis mundatam esse & ornatam, si vacemus ociosi ab operatione iustitiæ. Quia nõ sufficit declinare à malo, nisi etiam quod bonum est faciamus: quod est iustitiæ viuere.

¶ Sunt autem vitæ signa tria, videlicet, Sensus, motus, & operatio. Quisquis enim viuuit iustitiæ, sentit dolorem peccati, sentit etiam deuotionem affectus pii, sentit proximè agnoscit magnitudinem accepti diuinitus beneficii, deinde sentit & ea quæ sunt proximi. Demū sentit in se quod & in Christo Iesu, ipsius passionibus communicando.

¶ Secundò, qui iustitiæ viuuit, habet motum bonæ voluntatis & desyderiorum sanctorū. Nam per affectiones suas & desyderia, anima vel amando, vel odiendo, eligendo, vel reprobando, suo more graditur & mouetur. Surgit inquit, & ibo ad patrem meum. Ideo autem volūtas bonæ vitæ spiritualis signū est, quòd per bonā volūtatē anima bona est. Nõ autē sic quisquis bonū sortitus est intellectu

vel me  
sint pl  
eunt, s  
Sed pe  
efficaci  
cæli, cu  
¶ Ter  
teitatu  
pietatis  
iustitiæ  
suppet  
nem vs  
ille don  
bi, sed d  
¶ Hinc p  
malia te  
terrena  
minis re  
erecta s  
tis quali  
resquad  
Quos la  
Hæc (ni  
Qui rect  
In subli  
Inferior  
¶ Hos et  
quenter  
¶ Sed qu  
tore vita  
censeant  
multos n  
ouium n  
autem sit  
in delict  
errabunc  
sta, ve pri

vel memoriã tenacem & bonã, propterea bonus est, quã  
sint plerique qui ferentes clauem scientiã, ipsi non intro-

Luc. 11.

Luc. 12.

eunt, scientes domini volũtatem, nec tamẽ hãc faciẽtes.  
Sed per bonam voluntatem (vt dictum est) homo bonus  
efficitur, & iure bono appellatur. Vnde etiã nato domino  
cœli, ciues pacem denuntiant hominibus bonæ volũtatis.

Luc. 2.

Operatio

¶ Tertiõ, qui viuit iustitiã, vitam hanc per operationem  
testatur, exercens semetipsum in his quæ sunt iustitiã &  
pietatis & erga deum & erga proximum. Nequaquã ergo  
iustitiã hunc viuere arbitremur, cui hęc tria vite signa nõ  
suppetunt, sed illum cuius tota ad rectẽ viuendum, & in fi-  
nem vsque perseuerandum fertur intentio: sicut & seruus  
ille domino suo, non sibi viuere dicitur, cuius vita non si-  
bi, sed domino suo tota & impenditur & deseruit.

Simile.

¶ Hinc possunt discerni qui mundo & carni viuãt, qui ani-  
malia terrena iure vocãtur, q̃ intẽtione mētis semper in  
terrena proni sũt: in quib⁹ vix aliud quicquã, quod est ho-  
minis reliquũ superesse videtur, quã ipsa humani corporis  
erecta sursum figura. Quibus profectõ si corpus esset mē-  
tis qualitati correspõdẽs, vtique mutorũ animãtiũ ad mo-  
rẽ quadrupedes incederẽt: nõ cœlũ, sed terrã spectantes.

Quadrupedes incederent, si corpus anima quæraret.

Boetius.

Quos sapientum quidam increpat, dicens:

Hęc (nisi terrenus malẽ desipis) admonet figura.

Qui recto cœlum vultu petis, exerisque frontem,

In sublime feras animam quoque, ne grauata pectus

Inferior fidat mens, corpore celsius leuato.

¶ Hos etiam beatus Petrus oues errantes appellat, conse-  
quenter subiungens:

*Eratis aliquando sicut oues errantes.*

¶ Sed quomodo oues dicit & errantes, quum hi qui in er-  
rore vitam ducũt, hœdorum potius quã ouium nomine  
censeantur, nisi quia nouit dominus qui sunt eius: qui &  
multos malẽ viuentes patienter sustinet, quos in suarum  
ouium numero saluandos tandem esse præuidet? Qualis  
autem sit interim ouis errans (id est, homo vitam ducens  
in delictis) operepretium est consyderare. Est enim ouis  
errabunda, à grege diuisa, vaga & inquieta, anxia & impa-  
ta, vepribus irretita, nocturnis lupis præda rapienda.

Mat. 25

1. Tim. 2.

Ouis errabunda quæ quem mala

¶ Sic nimi

DOMINICA SECUNDA

- Agrege diuisa.* ¶ Sic nimirum anima peccatrix ad similitudinem ouis errantis primò separata est à Christo pastore bono, & ab ecclesia & communione sanctorum, siue eorum qui in cœlis siue qui in terra sunt, nõ secus ac palme à vite, vel mentrum aliquod præcisum à corpore. Secundò, est vaga, in pasta & inquieta. Documento est ille fratris innocenti pericida, cui dictum est à domino: Vagus & profugus eris super terram. Alia translatio habet: Eris gemens & tremens super terram. Vagus est homo peccator, per inordinatam concupiscentiam (siquidem vana quæretibus nil sufficit) profugus autem propter ream conscientiam, quæ nullò loco tuta est. Fugit enim impius nemine persequente. Et sicut per Esaiam dicitur: Cor impii quasi mare feruens, quiescere nõ potest, & redũdant fluctus eius in conculationem & lutum.
- Rom. 1.* ¶ Hinc rursus Apostolus ait: Ira & indignatio, tribulatio & angustia, in omnẽ animam hominis operãtis malum.
- Mat. 11.* Tollite ergo iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris, Quòd si abeũtes serurieritis diis alienis non dabunt vobis requiẽ nec die nec nocte. Isti dii alii plerisque sunt argẽtum & aurũ, quæ horũ amatores & cultores fecerunt sibi idola. Nonnullis caro & venter deus est. Hi quippe nullam suis cultoribus requiem verã indolent. Vnde pater & tertium, quod scilicet anima peccatrix ad morẽ ouis errãtis est anxia & impasta. Anxia iure est. Nam quisquis sibi cõsciũs est læsæ maiestatis, securus esse non potest in omni loco dominationis illius quam officio dit. Quis enim restitit deo, & pacem habuit?
- Mal. 1. in ieiuniũ Psal.* ¶ Manet etiã impasta & ieiuna, vt meritò dicat: Aruit meũ, quia oblitus sum comedere panẽ meum. Hoc est illud verbũ quo viuunt interior homo. Et licet fortasse nõ nõ illud aure corporis percipere videatur, quia tamẽ non habet aures audiẽdi. i. obaudiẽdi, cœlestis verbi pabulo nutritur. Manet & ab illo cibo ieiuna, de quo dominus Meus cibus est, vt faciã volũtatem patris mei, vt persequatur opus eius: Hic cibus est iustitia, cuius anima peccatrix esurit operationẽ, nec scientiã sitit. Et quum tãti mercatorii in ecclesia fidelium abundant panibus, ipsa fame peccatrix. ¶ Quarto dictum est, quòd ipsa est quodãmodo irretita.

irretita,  
num & a  
quib⁹ su  
tur, imò  
si adiu  
te vespe  
proculd  
pater qu  
les, inqu  
& volup  
Christi g  
Sed  
vestrarum  
¶ Tangit  
nonagin  
rauerat. N  
posuerat  
milit, di  
super lig  
vtrique pa  
est. Pasce  
gratiarum  
uat in fut  
qui à pecc  
conuersi i  
dò pastor  
intenden  
cura est d  
gilat qui  
custodit e  
corũ qui i  
ego vobis  
nonem se  
quam dor  
vt augete

irretita, id est, diuitiis & voluptatibus huius seculi, quæ nimium & acriter pungunt, & nihilominus tenaciter retinet, à quibus suffocatur verbum dei. His enim irretitur & illaqueatur, imò etiã dilaceratur ovis errabunda quæ peperit, quæ nisi adiuuetur, seipsam liberare non valet. Quæ si usque ad vitæ vesperam & noctem mortis sic irretita permãserit, erit proculdubio præda rugientibus præparatis ad escã. In quo patet quintum, quod de ovis errabunda præmissum est. Tales, inquit, fuistis aliquãdo videlicet, & erroribus perditæ, & voluptatibus malis illaqueatæ. Nunc autem quales per Christi gratiam sint effecti, ostendit dicens:

*Sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum vestrarum.*

Tangit euangelicam parabolam, vbi pius pastor relictis nonaginta nouem in deserto, venit quærere vnã quæ errauerat. Nam quod ibi dictum est, quod hæc inuentam imposuerat in humeros suos gaudens, hoc istic B. Petrus præmisit, dicens: Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Sed conuersi estis, inquit, ad pastorem, verum vique pastorem & bonum, qui pastor ipse pariter & panis est. Pasca nempe in vita præsentis præstat, temporalium gratiarum & æternæ beatitudinis pabulum suis ouibus seruat in futurum. Itaque felices hi ac ter quaterque beati, qui à peccatis & rerum cupiditatibus liberi, tota mente conuersi sunt ad Christum, qui piarum animarum nõ modo pastor est, sed & episcopus, quod interpretatum superintendens sonat, quod sciat quibus indigemus. Cui etiam cura est de nobis. Qui nisi custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Sed nemo vacillet, nemo diffidat: custodit enim omnes diligentes se, quum sit ipse in medio coru qui fuerint cõgregati in nomine eius. Ecce, inquit, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Visitat enim gregem suum assidue, ipsam quam donauit gratiæ lucem ne deficiat seruando, imò & ut augetur adiuuando.

Luc. 8.

Lupis præda rapienda.

Luc. 13.

Christus

pastor &amp;

episcopus

animarum.

1. Pet. 5.

Psal.

Mat. 18.

Mat. 28.

DOMINICA TERTIA  
post Pascha.

Charissimi

DOMINICA TERTIA

1. Pet. 2.

**C**harissimi, obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos. In hac lectione B. Petrus primò docet liberos in moribus. Secundò, seruos. Primum facit principio lectionis. Secundum, ibi: Serui, subdote.

¶ Circa primū duo facit. Primò, docet nō esse abutendū libertate. Secundò, docet ea bene uti, quum dicit: Conuersationem uestram inter gentes habentes bonam.

¶ Circa primū apertè liberos monet à carnalibus desideriis abstinere, quia solet libertas uitę remissioris maior illecebrarū titillantiā tolerare pericula. Dicit ergo: Charissimi. Nimirū chari, quia naturę consortio mihi cōueniētiore, quia mei discipuli & apostolatus meo à deo commissi: charissimi verò, quia spiritali fraternitate in Christo fortissimè mihi adstricti, obsecro, inquit, non modo tantū ideo quia remissius imperāti facilius obtemperatis sed quia non suum, sed naturę præceptum est quod docet. Vnde & exhortationem putauit sufficere.

*Aduena quis sit.* ¶ Tanquam aduenas autem eos obsecrat & peregrinos. Aduena ille est qui uiuit in hoc mundo tanquam in terra aliena, ubi etiam possessiones rerū tēporalium accepit, & has fortasse etiam plus æquo diligit, ipsarum tamen terrarum omnium amorem deo postponit, terrena bona non abiiciens) subiiciēs tamen. Peregrinus est autem, qui per hunc mundum quasi per terram alienam præteruenit, trāsit ubi nec remanere, nec possessiones intendit accipere. Is corpore solo in hac peregrinatione constitutus, & ta auiditate & desyderio in illa cœlesti patria cōuersatur, ut verè dicat cum Apostolo: Nostra conuersatio in cœlestibus est. Et iterū cū Propheta: A te quid uolui super terram? nūc inquit sanè in terrenis consolari anima ei⁹, memor enim dei, & delectatur in eo. Qui enim continentur se peregrinos & hospites esse super terram, significant se patriam quaerere. Tria sunt quę verè peregrinū exprimūt. Vniuersi si aliene regionis mores habet. Alterū, si etiā regionis alienę linguam. Reliquum, si iocis & rebus presentibus desiderio & affectu cordis sui non remoratur.

*Peregrinus quis sit.* ¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

*Phil. 3.* ta auiditate & desyderio in illa cœlesti patria cōuersatur, ut verè dicat cum Apostolo: Nostra conuersatio in cœlestibus est. Et iterū cū Propheta: A te quid uolui super terram? nūc inquit sanè in terrenis consolari anima ei⁹, memor enim dei, & delectatur in eo. Qui enim continentur se peregrinos & hospites esse super terram, significant se patriam quaerere. Tria sunt quę verè peregrinū exprimūt. Vniuersi si aliene regionis mores habet. Alterū, si etiā regionis alienę linguam. Reliquum, si iocis & rebus presentibus desiderio & affectu cordis sui non remoratur.

*Psal.* ¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

*Heb. 11.* ¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

*Peregrinū tria exprimit.* ¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

*Indigena huius mundi quis sit* ¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

¶ Indigena verò vel ciuis huius mundi ille est, qui tanquam in terra sua uiuens & intendens permanere, &

cessat  
pliare  
quibus  
declin  
Rube  
ibus a  
pecorib  
lesion  
missio  
¶ Cuius  
Ruben  
ter, Ma  
que sig  
aliud el  
quim t  
Hæc en  
ipñ veli  
desyde  
huius m  
medio r  
tam mo  
ius secc  
& nanq  
parupe  
obliuor  
cuales h  
bula mi  
hanc vit  
quid per  
sequitur  
¶ Absti  
Tenetur  
taneam  
tenentur  
defensio  
rans, sun  
tū vitæ  
possumu  
cc

cessat opes cōgerere, ædificare domos, possessiones ampliare, q. d. Fruamur bonis quæ sunt, quales illi erant, de quibus dictum est per Prophetã: Oculos suos statuerunt declinare in terram. Quorum bene gessere figurã tribus Ruben & Gad & dimidia tribus Manasse, qui quum pecoribus abundarēt, videntes terram Galaad quòd esset apta pecoribus alendis, petierūt à Moysē illã sibi dari in possessionem, quum tamen nō esset intra limites terræ promissionis, sed citra Iordanem.

Sapient. 2.  
Psal.

Num. 32

¶ Cuius figuræ significatio vel ipsis nominibus aperitur. Ruben enim, videns medium, Gad, in fortuna, vel fœlicitate, Manasses autem, obliuio interpretatur. Nomina utique significãdis seculi huius amatorib<sup>9</sup> apta. Quid enim aliud est illud mediũ, quod semper intēta mente spectãt, quàm temporalis hæc vita, & rerum vsus mundanarum? Hæc enim mortalibus in hoc mundo peregrinantibus, si ipsi velint medium vel adminiculum sunt, quo possint ad desyderatã patriam peruenire. Porro ciues & amatores huius mundi, neglecto cursus sui termino, huiuscemodi medio manēt irretiti, ad beatitudinis finem cūctis optatum mortalibus nequaquam peruenturi, fœlicitatem huius seculi (quæ fortunæ instabilis præcipiti rota versatur, & nunquam in eodem statu permanet) amplectentes, & parupendentes interim cœlestem hæreditatem, & hanc obliuioni tradentes, eò quòd multas carnales & quasi peccuales habent affectiones, quibus alēdis, mundus hic pabula ministrat. Vnde & si liceret, liberet utique carnalem hanc vitam nunquam excedere amore terrenorum. Sed quid peregrinos suos beatus Petrus, obsecret audiamus. Sequitur enim!

Amatorũ  
huius mō  
di figurã  
gesserunt  
Ruben,  
Gad, Ma  
nasses.

*Abstinere vos à carnalibus desyderis.*

Carnalia  
desyderia  
tenentur  
sic.

Iob. 31.

Carnalia  
desyderia  
quãmsint  
exitiosa.

Sunt Thren. 3.

¶ Abstinere ab illis, est absque illorum tentione viuere. Tenētur autē carnalia desyderia per delectationem spontaneam & deliberatã, tenentur per voluntatis cōsensum, & defensionem. Sunt autē ignis vsque ad perditionē deuorans, sunt aquæ suffocãtes & submergētes in homine spiritũ vitæ, de quibus quod per Prophetã dicitur, accipere possumus: Inundauerūt aqua super caput meũ. dixi perij.

DOMINICA TERTIA

Sunt nihilominus lethale virus, humanā funestē mentem inficiens, à quibus nos salubriter monet abstinere, & quantumlibet illa sentiamus, negemus omnino cōsentire.

¶ Porro carnalia desyderia illa esse probantur, quæ circa carnis explendā versantur voluptatem, circa obtinendam vanā huius mundi fœlicitatē, circa prauī operis peragendam iniquitatē. Hæc intellectū obnubilāt, iudiciū ratiō extinguunt, & humanā mentem quasi quadā Circes metaminata pocula furore quodā inebriant atque subvertunt. Deceptis huiuscemodi furore mētibus dicitur p̄ prophetam: Expergiscimini ebrij, & flete, & ululate omnes qui bibitis vinū in dulcedine, quoniā periit ab ore vestro. Legge diuina sancitū est, q̄ quisquis se deo voluerit cōsecrare, ab omni eo quod inebriari potest, abstinere. Porro mentē humanā vel maximē inebriat, carnalia desyderia sunt, à quibus deo dicatos oportet abstinere.

Ioel. 1.

Figura.  
Num. 6.

continen-  
tiæ Re-  
chabita-  
rū exem-  
plum.  
Iere. 35.

¶ Quam sit autē id deo acceptum, Rechabitarum exemplo monstratur, de quibus ad Ieremiam dominus locutus ait: Vade in domum Rechabitarū, & loquere eis, & dabis eis bibere vinum. Et posuit, inquit, propheta, corā eis cyphos plenos vino, & calices. Et dixi ad eos: Bibite vinum. Qui respōderunt: Non bibemus vinum, quia Ionadab filius Rechab pater noster, præcepit nobis ne biberemus vinum nos & filij nostri, vsq; in sempiternum, & obedimus voci eius. Et dominus ad prophetam: Vade, inquit, & loquere viris Iuda & habitatoribus Hierusalem. Nunquid non præcipietis disciplinā, vt obediatīs verbis meis? Præualuerunt sermones Ionadab filij Rechab, quos præcepit filiis suis, & obedierūt præcepto patris sui: ego autē locutus sum ad vos, & nō obedistis mihi. Misitq; ad vos seruos meos pharias, dicens: Cōuertimini vnusquisque à via sua pessima, & bona facite studia vestra, & nō inclinastis aurē vestrā, nec audistis me. Idcirco ecce ego adducā super vos vn̄uersam afflictionem, quam loquutus sum aduersus vos. Domui autē Rechab hæc dicit dominus: Pro eò quod obedistis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis cetera præcepta eius, nō deficiet vir de stirpe Ionadab filij Rechab, stans in cōspectu meo cunctis diebus. Ex quo locutus est (præter id ad quod inductus est) etiā efficax argumentum habet

habet  
præce  
propt  
meru  
dient  
probr  
¶ Proi  
nendu  
nostri  
grini,  
quemp  
vel deb  
remora  
ita prom  
speto  
desyder  
quippe  
tio. Vno  
manebi  
caro sap  
vino & f  
torū, n  
lup' à la  
Q  
O  
Homo a  
piēbus,  
pientior  
festinat a  
sentibus  
modi me  
tionis. V  
Nimiru  
gnita tel  
cōrem a  
omnia te  
gnitē cō  
uersus sp

habetur aduersum hæreticos, asserentes neminē humanis præceptis sub peccati vinculo posse cōstringi. Nam si isti propter obedientiam, quam maioribus suis impenderāt, meruerunt à domino cōmendari: consequens est, vt obedientiæ suorum superiorum contemptores, à domino reproberentur atque damnentur.

*Argumentū efficacē cōtra hæreticos.*

Proinde non modò propter peccatum vitandum abstinendum est à carnalibus desyderiis, verùm etiā propter nostri status cōditionē. Siquidem aduenæ sumus & peregrini. Quis autem vidit vnquā in via peregrinationis suæ quempiam cōstitutum, intendentē vanis, torpētem ocio, vel debitum voluptati, vel aliis quibuslibet rebus friuolis remorari? Sanè sicut hæc aliena sunt à munere peregrini, ita profus indecēs est homini Christiano, si neglecto vel spreto cælorum regno, vbi ciuis adscriptus est, carnaliū desyderiorū seruus effectus, vitā viuat pecorinā. Pecorū

*Propter nostri status cōditionē abstinendum esse.*

*Simile.*

*Gene. 6.*

*Simile. Exemplo horum cauendum.*

*Ouidius.*

*Psal.*

*Iob. 30.*

*Ephes. 6.*

Qui semel est captus fallaci piscis ab hamo,

Omnibus vnca cibus ara subesse putat.

Homo autem non modò iam cōparatus est iumētis insipientibus, & similis illis effectus, sed mutis pecoribus insipientior. Nam propriā accersit perniciem, laqueos amat, festinat ad interitū, dum carnalia sequens desyderia, sub sensibus esse delicias cōputat, quum tamen sub huiuscemodi melle lethale virus, & sub esca lateat hamus perditionis. Vnde & de carnalibus desyderiis subdit, dicens:

*Quæ militant aduersus animam.*

Nimirum, de carnalibus loquitur desyderiis, quæ quasi ignita tela de arcu ociositatis in animam mittunt. Quæ obrem accipiendum nobis est scutū fidei, in quo possimus ignita tela nequissimi ignea extinguere. Militat quippe ignita cōcupiscentiæ in membris nostris, quibus caro aduersus spiritū concupiscit. Sed rationis imperio p timorē domini

DOMINICA TERTIA

domini subiiciendæ sunt ne superent, quia cõiurasse cum seipete antiquo membra carnis nostræ in perniciem nostræ videntur. Quas tamen in hac vita excindere penitus non valemus, reprimere tamen eas vi mētis & coerceri possumus, & debemus. Subter te, inquit, erit appetit⁹ tuus & tu dominaberis illius.

Gene. 4.

Arca dei  
vaccis factis  
vehenda  
imponitur  
mysticè.

1. Reg. 6.

¶ Hęc significata sunt in vaccis illis fœtis, quibus arca domini vehenda plastro imposta fuit. Quum enim cõsuetudine satraparum Philisthiim arca domini, quæ apud eos caruua fuerat mēsisbus septem, ad terram Israel remittenda esset, simul ipsi experimēto probaturi, num à deo Israel pugnaret, illæ quibus grauius affecti fuerant inflictae fuissent super hac reconsultantes: Nunc (inquiunt) arripite, & accite plastrū vnum nouum, & duas vaccas fœtas quibus non est impositum iugum iungite in plastro, & recludite vitulos earum domi. Tolleritq; arcam domini, & ponet in plastro, & dimittetis eam vt vadat, & aspicietis. Si quidem per viā finiu suorum ascēderit cõtra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum: Sin autē, minimè. Quia nequaquam manus eius tetigit nos, sed casu accidit. Ibi autem in directū vaccæ per viam quæ dicitur Bethsames, itinere vno gradiebantur, pergentes & mugientes & declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram.

Quid arca.

¶ Vbi per arcam, Dei voluntatem (quæ per præcepta nobis innotescit) accipim⁹. Per vaccas fœtas, fideles quæ carnalia adhuc desyderia gerentes (quæ aduersus rationalem insurgunt spiritum) designantur. Plastrum nouum, mens est sancto desyderio renouata. Huic plastro arca domini vehenda imponitur, dicente Paulo: Glorificate & portate deum in corpore vestro. Iugum autē eius (vt phibet ipse) suaue est, & onus ei⁹ leue. Sed reclusi vituli, remugiant affectus. Vituli quippe, præteritarum voluptatum concupiscentiæ sunt: quorum vitulorum domi reclusio, eorundē cõcupiscentiarum repressio est. Vaccæ autem suorum fœtuum affectione mugire, quid aliud quam carnalia desyderia sentire, & præteritarum voluptatum, & propter earum absentiam, nonnullis interdum affici mœstitia? Non enim sine mœrore relinquuntur, quod cū delectatione possidetur. Nihilominus tam

Quid plastrum nouum.

1. Cor. 9.

Mat. 11.

Quid vituli domi reclusi.

Quid mugitus.

vaccæ & biè qui via hac Precatur sus: Spiritu iterum meam, ad dextera no arbit speritatu le frang rectum ¶ Bethsa terpreta Christus lumine qua die tuis super tiz suæ e tum à de dia, volu leitis ad seueras, elinādo, stem pat contigill

Conuerſ quod detre abis vos e ¶ Hic do fram inu les, sed in sunt. Hinc gēibus. ab his qu dicēs: Vt Christian ipsos (p

vaccæ & mugiebāt, & recto gradiebātur itinere, nec dubiè quin arbitrio superno suis affectibus repugnantes. In via hac qua gradieris, inquit, firmabo sup te oculos meos. Precatus fuerat, dicēs: Dirige me in semita recta. Et rursus: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. Et iterum gratulabundus, inquit: Tenuisti manum dexterā meam, & in voluntate tua deduxisti me. Nec declinabant ad dexteram, neque ad sinistram. Quicumque enim diuino arbitrio reguntur, hi profectò neque blandimentis p̄sp̄eritatum huius seculi illiciuntur, nec incumbentiū mole franguntur aduersitatum, vt pietatis propositum (vtiq; rectum iter) derelinquant.

¶ Bethsames autem quo pergunt (quodq; domus solis interpretatur) regnū æternę beatitudinis est, vbi sol iustitię Christus immesæ claritatis suę maiestate, quasi sol pleno lumine fulgens, diem illā illustrat quę nescit occasum, de qua die per p̄phetā dicitur: Melior est dies vna in atriiis tuis super milia. Itaque si scire cupis num te efficacia gratiæ suę dominus tetigerit, num pium tuæ mētis propositum à deo fuerit, reclusos domi sub arcta disciplinę custodia, voluptatū carnalium appetitus coerce, etiā quidē celestis adminiculo, atq; ducatu gratiæ in bono p̄posito perseuerās, nec ad dexterā (vt dictum est) nec ad sinistrā declinādo, recto itinere per viam mādatorum dei ad cælestem patriā perrexeris, tum id noueris in te deo operatè contigisse. Nam sine illo, nihil facere potuisses.

¶ Circa secundum consequenter dicit:

*Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam, vt in eo quod detrectant de vobis tanquā de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent deum in die visitationis.*

Hic docet libertate bene vti, dicens: Cōuersationem vestram inter gentes habētes bonam. Nō solūm inter fideles, sed inter gētes, inquit, id est, ethnicos qui adhuc foris sunt. Hinc etiā Paulus ait: Sine offensione estote Iudæis & gentibus. Oportet enim sanctos habere testimonium etiā ab his qui foris sunt. Causam bonę cōuersatiōis assignat, dicēs: Vt in eo quod detrectāt de vobis. Pagani enim qui Christianorum fidē & religionē primum vituperabant, & ipsos (p̄ corū deos & cultum reliquissent) detestabātur

*Psal.  
Ibidem.*

*Quid  
Bethsames.*

*Psal.  
Vt cognoscas in te gratiam.*

*1. Cor. 10  
1. Tim. 3.*

post-

DOMINICA TERTIA

postmodū cōsiderātes sanctā eorū cōuersationem & uiētū in Christo animū, cessabāt plerūq; Christianis antē fecerāt, tanquā malefactoribus detrahere, imō rati eorum deum in credētibus glorificabant, q̄ suorū eorū modestia & bonitate, bon⁹ deus & iustus p̄baretur.

*Mat. 5.*

*Cultorū  
suorū mo  
ribus de⁹  
vel lauda  
tur vel  
blasphematur.*

*1. Reg. 12.*

*Dan. 3.*

*Philip. 2.*

*Dies visi  
tationis.*

*Sapient. 5.*

betis. Vnde & ipse dominus pręcipit, dicēs: Luceat lux vstra corā hominibus, vt videāt bona opera vstra, & glorificent patrē vestrum qui in cœlis est. Sicut enim per peccata populi credētis facinora nomē domini ab incredulis blasphematur, (sicut per prophetā Nathan ad Dauid post homicidij & homicidij patrata facinora dictū est: Blasphemia fecisti inimicos nomē domini) ita etiā propter bonitatem & pietatē cultorum suorū, vt dictum est, nomen eius infidelibus glorificatur, sicut in rege Babylonis euidenter apparuit. Is enim in cultoribus dei (quos in fornacem condētem iam miserat) deū verū & palām cōfessus est, & glorificauit, edicto cauēs ne quis deū verum blasphemaret. Hinc etiā Apost. ait: Estote itaq; sine querela, & simplices filij dei sine reprehensione, in medio nationis prauę & peruersę, inter quos lucetis sicut luminaria in mūdo, vt vitam cōtinentes. Glorificēt, inquit, deum in die visitationis. Hoc est, eo tempore quādo recipietis pro his mercedem à deo, illi verò supplicium: tum dicēt intra se peruentiā agentes, & prę angustia spiritus gementes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum æstimabam⁹ infaniā, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illos. Tunc enim glorificabitur deus, & iustus comprobabitur, quum reddet vnicique secundum opera sua.

¶ Pote st nihilominus dies visitationis & ad ipsos infideles referri, vt sit sensus, q̄ infideles glorificaturi sunt deus, quē ex suorū cōfessorum pietate nosse iam cœperāt. Hinc inquit, glorificent, quum ipsimet infideles à domino infusione lucis fidei & gratiæ, vel inflictiōe iustę visitationis & vindictę, à deo visitabuntur. Verūm quoniam caritas bonę cōuersationis honestati vel maximē repugnat

(magi  
Idcirco  
cōtagi  
gentes  
Et qu  
nibus s  
co han  
Subie  
¶ Quas  
vel ino  
pter de  
homin  
princip  
rit. Hoc  
nisi à d  
silit. De  
di pote  
fidei, ve  
manz c  
telligi q  
telligi o  
mered  
¶ Et hæc  
nes, non  
porale c  
vt euada  
humiles  
Ad idem  
na volu  
scietes q  
pret à d  
fabrici,  
subiecti  
imitante  
& Marię  
ma. Sub  
vnus è t  
ticam in  
puzari, &

(magi)

(magis enim apparent & innotescunt coram hominibus) Ideo fideles monuit, presertim ab huiusmodi vitiorum contagione debere esse immunes. Alioquin non possent inter gentes conversationem habere bonam, inter quas versabatur. Et quoniam odibilis est tam coram deo quam coram hominibus superbia cum inobedientia sua pessima prole, idcirco hanc vitare docens, subiungit consequenter dicens:

*Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter deum.*

Quasi dicat: Nullum unquam in vobis locum superbia vel inobedientia reperiat, quin potius subiecti estote propter deum omni humanæ creaturæ, id est, omni dignitati, homini cuiuscunque concessa, quasi dicat: Obtemperate omni principatui, cui vos diuina dispositio subditos esse voluerit. Hoc est enim quod ait, propter deum: quia non est potestas nisi à deo: & ideo qui potestati resistit, dei ordinationi resistit. Decet quippe fideles famulos regis æterni etiam mundi potestatibus subdi, ne propter eorum inobedientiam, vel fidei, vel religioni Christianæ detrahatur, quasi per eam humanæ conditionis iura turbentur. Ita enim potest rectè intelligi quod dictum est, omni humanæ creaturæ, ut detur intelligi obtemperandum esse non modò fidelibus, sed etiam incredulis, in his quæ religioni non repugnant.

Et hæc omnia, inquit, propter deum, non propter homines, non ut illis adulemini obediendo, vel ut aliquod temporale commodum ab illis quibus paretis consequamini, vel ut evadatis eorum minas, sed propter deum, inquit, qui ponit humiles in sublimi. Humilitas enim semper deo grata est. Ad idem & Paulus nos inducit, dicens: Ex animo cum bona voluntate seruentes, sicut domino, non hominibus, sciètes quoniam unusquisque quod fecerit bonum, hoc recipiet à domino. Proinde quisquis propter deum se homini subiecit, deo potius subiectus est, quam creaturæ. Rursus subiecti estote propter deum, utique in hoc Christum ipsum imitantes. Ipse enim fuit subditus illis, nimirum Ioseph & Mariæ, in super & huius seculi potestati soluendi didragma. Subiecit etiam se Joanni Baptistæ, dum ab eo quasi unus à turba baptizatus est. Quum autem Baptista veritatem in dei filio humilitatem diceret: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? magister humilitatis respondit:

*Obedientiam esse principibus & praelatis. Rom. 13.*

*Propter deum obediendum esse hominibus. 1ob. 5. Ephes. 6.*

*Christus dominus hominibus subiectus est. Luc. 2. Mat. 17. Mat. 3.*

DOMINICA TERTIA

*Ibidem.*  
*Humili-*  
*tatis mo-*  
*di tres.*

Sine modo. Sic enim decet nos implere omnem iustitiam id est, humilitatē perfectā, quæ nimirum tunc implentur quum superior suo se subiicit inferiori. Iusta & commendabilis humilitas est, quum se homo subiicit superiori. Commendabilior verò est quādo pari: summa autem est humilitas, quādo se sponte submittit inferiori. Quibus autem imprimis subiectionē debeam⁹ ostēdit quum subiungit

*Sive regi, quasi præcellenti.*

*Regibus*  
*obtempe-*  
*randum.*

*1. Tim. 2.*

*Jerem. 29*

*Baruch. 1*

*Mat. 23.*

¶ Nō enim vult nos B. Petrus omni homini æqualiter se subiectos, sed cum discretionē, & quibus oportet. Nō in omnibus quæ præcipi possent, expedit esse subiectos Regi, inquit, quasi præcellenti. Nā & Apost. Timotheo scribens, docet esse orandū pro regibus. Itidem & lōge ante Jeremias propheta docuit, scribēs ad Iudæos in Babilonem trāsmigratos, vt quærerēt corā deo pacem & bonorum illorum quibus erāt traditi & subiecti, quia in pace inquit, illorum erit pax vestra. Quod etiā eos fecisse patet, per hoc quod scriptum est: Dicunt enim filij translationis scribentes ad populū, & fratres suos adhuc relictos in Hierusalem & in terra sua: Orate pro vita Nabuchodonosor regis, & pro vita Balthasar filij eius. Deinde regibus obediendum ipse ipse dominus abstruxit, dicens: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari. Nō solū autem obediendum est regi, quasi præcellenti, sed etiam aliis inferioris gradus potentatibus, vnde subdit:

*Sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum laudem verò bonorum.*

¶ Sive ducibus, inquit, id est, minoribus iudicibus, potestatem tamen à rege cōcessam habentibus, vel à deo non sibi potestatem incōcessam vsurpantibus, sed ab eo qui potestatem habet missis, ad vindictā malefactorum laudem verò bonorum.

*Talis esse*  
*debet iudicis actio.*

*Roma. 13*

¶ Vbi simpliciter narrat quod talis esse debeat ducis actio nec asserit eam semper talē esse. Quod autē ad vindictam malefactorum mittatur, patet per illud quod de potestate loquēs Apost. Paulus ait: Nō enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in irā ei qui malefacit. Sicut autem mittuntur huiusmodi duces siue alij superiores sub rege iudices ad punitionē malefactorū, ita etiam

laude  
damn  
agent,  
tū refi  
& ha  
est pot  
per id  
fuit po  
dio. Ne  
los qua  
& glori  
Nouit  
in mun  
non sin  
confice  
cōueni  
probita  
etiam  
bis infe  
te deo  
possum  
ctum ei  
Qu  
impruden  
¶ Quia  
telcere  
conuerf  
rantiam  
conuerf  
cabane.  
ex illis  
illorum  
not, non  
Petrus i  
denter v  
dei, vt b  
hominu  
ne vtent  
Quasi

laudem bonorum, vt dictum est. Nam & si etiam bonos *potestas*  
damnant, non minus ad laudem bonorum pertinet quod *malorum*  
agent, si paciēter eos boni tolerant, & sapiēter eorū astu- *etiā lau-*  
tū resistunt. Vis, inquit, non timere potestātē bonum fac, *dē bonis*  
& habebis laudem ex illa. Non dicit ab illa, quia si mala *adsert.*  
est potestas, nō illa te ob meritum probitatis laudabit, sed *Rom. 13.*  
per id quod sustinebis, ab illa laudaberis coram deo. Mala  
fuit potestas quæ Petrum crucifixit, & Paulum occidit gla-  
dio. Non enim illa potestas seruos Christi laudauit, quæ il-  
los quasi male factores occidit, sed ex illa potestate laudē  
& gloriam sempiternam promeruit sapientia sanctorum.  
Nouit enim deus etiam de malis bona elicere, aliās enim  
in mundo hoc quasi in sua dispositissimā domo mala fieri  
non sineret. Nouit medicus prudens ē serpente tiriacam  
coficere, de veneno venenū damnare. In quo & nos deū  
cōuenit imitari, quatenus & ipsi alienis aduersum nos im-  
probitatibus in bonum nostrum per patientiam vtamur,  
etiam operam dantes si quo modo aliquādo eo quis no-  
bis infesti sunt, à prauis moribus ad probitatem opitulan-  
te deo reducere possimus. Quod si fortassis efficere non  
possumus, saltem eorum contra nos improbitatem, vt di-  
ctum est, ad nostros profectus trahamus. Sequitur:

*Quia sic est voluntas dei, vt beneficientes obmutescere faciatis  
imprudentium hominum ignorantiam.*

Quia sic est voluntas dei, inquit, vt beneficientes obmu-  
tescere fa. impru. ho. ignorantiam, per bonam vestram  
conuersationem malis illis hominibus bene vtētes. Igno-  
rantiam dicit non inuidiam, quia gentiles inter quos isti  
conuersabantur, ex ignōrātia magis quā ex inuidia pec-  
cabant. Vnde & ad bonam fidelium cōuersationē interdū  
ex illis nonnulli conuertebantur, & sic obmutescabant ab  
illorum vituperio & detractione, & qui non conuerteban-  
tur, non habebant quod carperent. Ostendit ergo beatus  
Petrus in iis, quæ iam dicta sunt, causam quare bene & pru-  
denter vtendum sit libertate, videlicet quia sic est volūtas  
dei, vt beneficientes obmutescere faciatis imprudentium  
hominum ignorantiam. Consequenter ostendit modū be-  
ne vtendi dicta libertate, dicens:

*Quasi liberi, & nō quasi velamen habentes malitia libertatem.*

D,OMINICA TERTIA

*Malitia  
velamē li  
bertas nō  
fit.*

*Galat. 4.*

¶ Quia superius docuit eos subiectos esse debere omni creaturæ propter deum, ne fortè quibusdam subrepat erronea cogitatio, & inter se dicant: Liberi sumus, & ea libertate qua Christus nos liberavit, quid ergo nobis cur huius seculi potestatibus, & sic illis sua iura negando, libertatem suam Christiana libertate velarent? Hoc ergo precauens B. Pet. Quasi liberi, inquit, & nō quasi velamentibus malitiæ libertatem. Vult enim vt sint à peccatis vitiiis liberi. Quasi dicat: Libertas hæc vestra nō obuoluit corda vestra, vt tantò licentius peccetis, quātò minus seruitio deprimimini. Sequitur:

*Sed sicut serui dei.*

*Iob. 11.*

*Matt. 11.*

*Libertas  
vera & li  
bertas sal  
sa.*

*persius.*

*Gene. 39.*

*Ioseph  
etsi venū  
datus, ta  
men liber.*

¶ Liberè, inquit, non coactè, spontaneè, & ex animo propter deum sitis hominibus subiecti, vt nemo vestrum per vanitatem cordis sui erigatur in superbiam, & quasi velum onagri se liberū natum putet, ne vt filij Belial, (est, absque iugo) efficiamini: quin potius iugum domini subite, quod suauis est, & suscipite onus ipsi quod leuissimum reperire vultis requiē animarū vestris. Nō enim libertas est impunè vitiiis seruire, sed amissio libertatis. Nō rursus libertati vestræ repugnat si hominum seruitio sit addicti. Sapiēs enim, & si seruit, liber est: prauus autē si regnet, seruus est, & tot dominorū, quot vitiorū. Nam quidam ait) Intus & in agro Iecore nascuntur dominia.

¶ Ioseph sanctus, etsi in seruum venūdatus seruitutis conditione premeretur, nulla tamen arte compelli potuit vitiorum seruus efficeretur. Porrò libertatem suā in malitiæ velamen conuertunt, qui quò minus humani famulatus iugo cohibentur, eò grauius mancipantur dominis peccatorum, in eam vsque cecitatem dilapsi, vt libertatem asserant impunè vitiiis omnibus subiacere, quum per vitiosissimam omnium seruitute infra humanæ cōditionis dignitatem detrudātur, qui si interim liberos se existimant se ipsos irriserint, & mentitur iniquitas sibi. Freneticus miles sunt, quibus vincula salutē, perniciem libertas affert. Vos (inquit Apostolus) in libertatem vocati estis, sed tamen ne libertatem in occasionem detis carnis.

*Vincula  
quibusdā  
asserre sa  
lutem.*

*Gala. 5.*

¶ Hoc attendant qui se his temporibus à suorum prelatorum potestate, vel etiā à cōmuni lege populi Christiani

procur  
sen pra  
tem ha  
quid in  
pecunia  
thalice  
remedi  
ciant pr  
tute me  
descere  
Quid el  
sanabili  
cet iusti  
gibus co  
huiusce  
dicenti:  
cui velt  
timore

Omn  
¶ Prius  
re se del  
bere d  
vt, scilic  
delicet  
bus, id e  
xisset, or  
ligare, q  
Honora  
sue in h  
toso. N  
da qui p  
sue de  
fista, su  
in parie  
exhonor  
imago d  
prauitat  
non deb  
causpi

procur

procurant esse exemptos, temperantię salutaris vinculis, seu præceptis adstringi renuantes, videant num libertatem hanc malitię suę velamen sibi procurarint. Videant quid intenderit huiusmodi libertatem & exemptiones pecunia sibi redimentes. Profectò similes sunt his qui lethaliter vulnerati, & alligati salubriter à medico prudẽte remedii salutaris impatiẽtes ligaturam dissoluunt, & abiiciunt procul à se, & vulnera sua quę iam ad sanitatẽ virtute medicaminis spectare cœperat, denuò faciunt recrudescere, denno cruentare: audiant Prophetam dicentem: Quid clamas super cõtritione tua? pessima plaga tua, insanabilis fractura tua. Non est remedium tibi, quia videlicet iustitię præceptis non vis subiici, nõ vis disciplinę legibus coërceci. Libertatem asseris, sed in malitię velamẽ huiuscemodi tuam cõvertis libertatem, nec vis obaudire dicenti: Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui honorem honorẽ: cui timorem, timorem: cui simile est quod sequitur:

*Omnes honorate, fraternitatem diligite.*

¶ Prius docuit quomodo fideles in conuersatione habere se debent erga maiores. Hic ostendit quomodo se habere debent generaliter erga omnes, d. Omnes honorate, scilicet id quod Dei est, in hominibus honoremus, videlicet Dei imaginem, quod verò nostrum est in hominibus, id est, naturę, consortium diligamus. Vnde quum dixisset, omnes honorate, illico subnectit, fraternitatem diligite, quasi dicat: Carnem tuam in fratre ne despexeris. Honoranda est etiam in quouis homine creatoris imago, siue in homine indisciplinato sit illa, siue in homine virgoso. Non enim fas est imaginem incarnati Dei (numquid quippe diuinitas imagine non exprimitur) temerare, siue de argento sit illa, siue de ligno, siue de lapide, siue picta, siue picta, quia imago Christi est, imò & si non nisi in pariete carbone descripta sit, non tamen fas est illam honorare. Quum igitur in quouis homine, vt dictum est imago dei sit, quãtũuis etiã sit vitis maculata, aut fuscata prauitate, quia tamen imago dei est, honore suo fraudari non debet. Quis enim nefariũ esse nõ cõseat vel mortalis cuiuspiam præpotentis hominis aut regis imaginem con-

*Qualem libertatẽ sibi pecunia redimunt. Simile*

*Iere. 30.*

*Rom. 13.*

*Esa. 58. Imaginẽ dei in quouis homine venerare.*

## DOMINICA TERTIA

*Esa. 33.  
Rom. 14.*

*Phil. 2.  
Qua rati  
one non  
extolla-  
mur.*

*Cur pro-  
ximos ho-  
noremus.*

templiciter violare? quãtò magis nefarium, imò impium est, viam dei imaginem in proximo afficere contumeliam aut quomodolibet exhonore? Vã qui spernis, inquit, propheta, nõnne & ipse sperneris? Hinc etiam Apostolus quis es, inquit, qui iudicas alienum seruum? suo domino stat, an cadit? Stabit autem. Potens est enim deus statum illum, te forsan, qui hũc superbè cõtempseris, in peccatum derelicto. Quin potius (vt alio loco dicit) in humilitate superiores inuicem arbitantes, non quæ sua sunt singulis considerantes, sed ea quæ aliorum, vt illorum comparatione qui vos longo interuallo antecedunt, vobis ipsi ueliscatis, illos vobis præferentes. Nec tamen hoc ita debemus existimare, vt nos illud existimare fingam⁹, sed vt veritate existimemus posse bonũ aliquod occultũ esse in alio, quo nobis ille sit præferendus, etiam si bonum nostrum quo præstantiores illo fortasse videmur, non sit occultum.

¶ Omnes itaque honorate. Tum propter creationis imaginem, vt dictum est, tum propter charitatis suadellam benignam quæ, semper mauult de aliis quæ bona, quam de quæ sinistra sunt opinari. Nec expectandum putes donec primus ille te honorauerit, vt nõ nisi tunc illis reddas honoris vicissitudinem, sed honore inuicem præuenire. Verum quia nõ modò honorem proximo debemus prosequi, id quod in ipso dei est (vt superius est dictum) sed etiam dilectionem, propter id quod in illo nostrum est, ideo huius debiti nos commonefacit, quum dicit: Fratrem diligite, quasi dicat, Non solũ vobis equales diligere debetis vt fratres, sed etiã vos qui maiores estis illis quib⁹ vos prælatos videtis, fratres vobis esse meminere & eũdem vos omnes in cœlis habere patrẽ, qui sine peccatorum acceptione iudicat Et quia proximi diligendi sunt prudẽter & discretè, in bono videlicet, nõ in malo, subdit

*Deum timete, regem honorificate.*

¶ Deum timete. Hoc dicit, ne putarent se, eò quòd liberi essent, ab omni timore fore solutos, quòd libertas contraria videatur esse timori. Ideo quæ deum timete, inquit, non nisi secundum deum proximum diligite. Sic enim diligere debemus homines, vt odiamus eorum vitia & emuldes. Proinde nec tantũ deo subiectos debere vos esse p

tetis,  
do. Pa  
rem i

¶ Super  
ui sub  
modò  
tiam d  
deat, i  
minis  
quit, it  
am ho

N  
¶ Boni  
ctis &  
agresti  
oribus,  
gratiam  
les, cui  
gari. Cõ  
mini, in  
periori  
rum & v  
tio non

H  
¶ Id est,  
am inue  
das seru  
dãtem a  
anima tu  
derelinq  
est tibi s  
ũ sic eũ t  
seruus in  
stat: nam  
seruit ve  
rendus, s  
nabitur f  
teta.

retis, sed & regem honorificate, quod suum est illi reddēdo. Potestas enim quā in te habet, à deo est, & ideo honorem illi debitum impende.

Circa secundum principale dicit:

*Serui, subditi estote in omni timore domini.*

Superius B. Petr<sup>o</sup> docuit liberos. Hic docet seruos, d. Serui subditi estote in omni timore dominis, quasi dicat: Nō modo regib<sup>us</sup> parēdum est, aut principibus magnis, sed etiam dominis priuatis & immediatis quisquis parere studeat, id sanè intendens, vt benignè & voluntariè suis dominis subiiciantur, etiam si mali sint, in omni timore, inquit, ita vt nec deum nec illos offendatis. Nā & dei & etiam horum iram vereri vos conuenit. Sequitur:

*Non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis.*

Bonis, inquit, & modestis, id est, fide & moribus instructis & moderatè imperantibus, sed etiam indisciplinatis, agrestibus & indoctis. Vel, sicut quidam legunt, difficili-  
oribus, quales illi sunt quibus vix vllum obsequium ad gratiam exhiberi potest. Holoferni cruento non dissimiles, cuius ferocitas nec honore, nec obsequiis potuit mitigari. Cōtra tales dominos Apost. Ephesiis scribēs: Vos domini, inquit, eadem facite illis (id est, seruis quē vobis à superiori fieri vultis) remittentes minas, scientes quia illorum & vester dominus est in cœlis, & personarum acceptio non est apud deum. Sequitur:

*Hæc est enim gratia.*

Id est, Hæc faciendo, & coram deo & hominibus gratiam inuenietis. Hinc enim per Sapientem dicitur: Ne lædas seruum in veritate operantem, neque mercenarium dātem animam suā. Seruus sensatus, sit tibi dilectus quasi anima tua. Non fraudes illum libertate, neque inopem derelinquas illū. Et rursus aliò loco per eundem dicitur: Si est tibi seru<sup>us</sup> fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrē tuū sic eū tracta. Ecce quātā gratiā sapientis iudicio meretur seruus in omni timore subditus domino. Et quod his præstat: nam si spōtaneus & volēs, nō autē coactus & inuitus seruit verè liber est, & his qui vulgò liberi vocātur præferendus, sicut per Salomonem dicitur: Seruus sapiēs dominabitur filiis stultis, & inter fratres hæreditatem diuidet. *PRON. 17.*

DOMINI.

DOMINICA QUARTA  
post pascha.

Iacobi. 1.

**C**harissimi, omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est.

In hac lectione B. Iacobus excitat nos: Primò, donorum dei considerationem. Secundò, ostendit spiritalem quãdam nostri regenerationem. Terriò, tradit regere ratis vtilem instructionem. Primũ facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Voluntariè enim genuit nos. Tertium ibi: Scitis fratres mei.

Circa primum dicit: Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à patre Iacobum. Vbi tria nobis insinuat, quorum primum est donorum dei notanda distinctio. Secundum est, summi patris magna denominatio. Tertium est, diuinæ immutabilitatis assertio.

Primum insinuat, quum dicit: Omne datum optimum & omne donum perfectum de sursum est, vt ostendat Deo esse quicquid boni aut habemus aut agimus. Quod habes, inquit Paulus, quod non accepisti? Sed collata

1. Cor. 4.  
Dona dei  
vt distinguuntur.

nos diuinę largitatis dona inter se disparia sunt, prout voces optimum & perfectum, significare noscuntur. Similiter inter dei dona est reperire donum optimum, cuius quęs est & aliquod dei donum esse & appellari bonum aliud melius, postremò id quod illorum collatione sit optimum. Similiter si donum aliquod est à deo in nos datum perfectum est, superest vtique, vt sit aliquod ipsius donum perfecti illius comparatione imperfectum, quum hæc

Datum dei  
bonum.

perfectum & imperfectum, correlatiuè se habeant, & in latina sint simul natura. Quicquid igitur largitus est homini deus, quod extra ipsum hominem in huius mundi creaturis est, siue sit illud è cælo sursum, quale est beneficium lucis, à sole, à luna, à stellis: item ros aut pluuia & huiusmodi, siue sit à terra, vel à mari deorsum, siue ab animalibus terrę, siue à volucris, siue à terrę frugibus, siue ab arborum fructibus, siue ab humana solatio societatis, siue ab angelorum sanctorum præsidio, siue à suffragiis sanctorum

sancto  
datum  
Illud  
vt vulg  
donum  
Præfeci  
seca lu  
gressus  
egredit  
tellectu  
viuacit  
proind  
interius  
spei, the  
cia & iu  
tra, sed  
cor aut  
Super  
iure cer  
Paruu  
dono ip  
num dei  
petisses  
sum ait:  
tum dar  
beat vit  
apud de  
misit do  
Proind  
rius inq  
nantem  
tas adop  
tus consi  
dit spirit  
re & fili  
dè, per  
nobis &  
fectum n  
Dei don

sanctorum, quicquid inquam horum aut huiuscemodi est datum dei bonum est.

¶ Illud verò bonum quod ipsi homini indidit deus, vel *Datum me-  
lius.* ut vulgò dicimus, quod habet homo a natura datum, siue donum illi<sup>9</sup> (de quo iam dictum est) collatione meli<sup>9</sup> est. Præferendus enim est homo omnibus suis quæ sibi extrinseca sunt, sine quibus hunc mundum per natiuitatem ingressus est, quibus etiam nudatus per mortem ex hac vita egreditur. Huiuscemodi verò donorum potissima sunt, intellectus, consilium, ratio, libera volûtas, memoria tenax, viuacitas sensuum, integritas membrorum. Huiuscemodi proinde dei dona sunt, virtutes & scientiæ, quibus homo interius perficitur, cuiusmodi sunt, lumen fidei, solatium spei, thesaurus charitatis, prudentia, fortitudo, temperantia & iustitia. Artes etiam & scientiæ. Hæc enim non extra, sed intra hominem sunt, omnibus exterioribus bonis quæ auferri possunt inuito anteponenda.

¶ Super hæc aliud est in nos donum quod omniū optimū *Donum  
dei opti-  
mum.* iure censetur, id videlicet de quo per Esaiam dicitur: *Esai. 9.*

¶ Parvulus natus est nobis, & filius dat<sup>9</sup> est nobis, de quo dono ipsemet Samaritana loquens ait: Mulier, si scires donum dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan *Ioan. 4.*

perisses ab eo, & dedisset tibi aquam viuam. Et vnde rursum ait: Sic deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Ipse enim est illa copiosa redemptio *Ioan. 3.*

apud deum, de qua per prophetam dicitur: Redemptioem *Psal.* misit dominus populo suo.

¶ Proinde donum optimum etiam spiritus sanctus est, spiritus inquam filii dei, quem ille misit in corda nostra claustrum *Spiritus  
sanctus do-  
num opti-  
mum est.* mantem: Abba, pater. Spiritus utique sanctificationis, spiritus adoptionis, spiritus veritatis, spiritus vitæ, denique spiritus consolationis & luminis, spiritus qui testimonium red *Gal. 4.*

dit spiritui nostro quòd sumus filii dei, qui & ipse cum patre & filio idem est deus, quem pater effudit in nos abunde *Roma.*

de, per Iesum Christum Saluatorem nostrum. Ipse igitur nobis & datum optimum & donum perfectum est, perfectum reddens se habentem. Ipse enim cætera omnia *ad Titum. 3.* Dei dona facit nobis prodesse, docens nos illis rectè

DOMINICA QVARTA.

vti, ne hæc in vacuum accepisse reperiamur.

*Donū im  
perfectū.* ¶ Porro donum imperfectum omne illud dici potest, siue  
corporale bonum sit, siue spirituale, quod tamen si habet  
homo, tamen adhuc miser est, parturit & ingemiscit vsque  
adhuc, nepe adhuc periculis expositus, peccatis obnoxius,  
debitor mortis, exul à patria, hospes & peregrinus in terra  
aliena. Bonum verò quod huius comparatione, imò ab illius  
lute perfectum est, æternæ atque immortalis vitæ beatitudi-  
do est, de quo bono per prophetã dicitur: Satiabor quia  
apparuerit gloria tua. Et iterum: Vnam petii à domino, quam  
requiram. Bonum hoc fons viuus est, ad quem mens humana  
humana suspirat, quemadmodum desyderat ceruus ad fontes  
aquarum. Est autem hoc bonum, hæc cunctis desyderata  
beatitudo (prout Boëtius diffinit) status omnium bonorum  
aggregatione perfectus, cui nihil boni deesse potest.

*Donū per  
fectum.* *Psal.* *Idem* *Boëtius.* *Beati-  
do diffi-  
nitur.* ¶ quo quis adeptus, nihil est quod ultra desyderare queat.  
Nō enim illic quicquam in rugam redit. Et id quidem est  
omnium summa bonorum, cunctaque intra se (non acciden-  
dentaliter, aut quasi extrinsecus accepta, sed substantia-  
liter) continens bona, cui si quid abforet boni, summum bonum  
esse non posset, quoniam relinqueretur extrinsecus, quod  
posset optari.

*Summum  
bonum  
quarere  
monemur  
Boëtius.* ¶ Ad quod bonum mortales vniuersos idem inuitat, dicens  
Huc omnes pariter venite capti,  
Quos fallax ligat improbis catenis,  
Terrenas habitans libido mentes.  
Hic erit vobis requies laborum,  
Hic portus placida manans quiete,  
Hoc patens vnum miseris azylum.

*Errare in  
vestigis  
dei.* ¶ Sanè ad hoc bonum etsi cunctorum mortalium festinat  
intentio, vt dictum est, ab eo tamen multiplex error abducit.  
Est enim (prout idem Boëtius ait) mentibus hominum  
veri boni naturaliter inserta cupiditas, sed ad falsa decem  
error abducit. Errant enim in vestigiis dei, & diligunt mem-  
tus eius magis quam ipsum, putantes (spe vana delusi) in  
mne bonum in creatura mundi huius se reperiuros. Hinc  
enim inardescit in eis concupiscentia carnis, & cupiditas  
oculorum, qui nec visis, nec acquisitis satiantur. Sed se-  
cuntur in his miseri mortales, errant in inuio & pereunt  
quærentes

quærentes beatitudinem & bonum perfectum, vbi perfectum est nihil. Vbi sapiens nil aliud se reperisse testatur, quàm vanitatem & afflictionem spiritus. Vnde exclamàs idem Boetius, ait:

*Eccle. 1.*

Eheu quæ miseros tramite deuio

*Boetius.*

Abduçit ignorantia?

*Errantiu*

Non aurum in viridi quæritis arbore,

*caca per-*

Nec vitæ gemmas carpitis,

*uerstas.*

Non alitis laqueos montibus abditis

Vt pisce ditetis dapes:

Nec vobis capreas si libeat sequi,

Tyrrena captatis vada.

Ipsos quinetiam fluctibus abditos

Norunt recessus æquoris.

Quæ gemmis niueis vnda feracior,

Vel quæ rubentis purpuræ,

Necnon quæ tenero pisce vel asperis

Præstant A Echyntis littora?

Sed quonam lateat quod cupiunt bonum,

Nescire cæci sustinent:

Et quod stelliferum transfabit polum,

Tellure demersi petunt?

Quid dignum stolidis mentibus imprecer,

Opes, honores ambient?

Et quum falsa graui mole pararint,

Tum vera cognoscunt bona.

¶ Secundum quod in hac lectionis parte prima notatur, quod est patris summi veneranda denominatio, consequenter insinuat dicens:

*Descendens à patre luminum.*

*Luminu*

*quorum*

*de<sup>o</sup> pater*

*dicitur.*

*Ephes. 5.*

*Gene. 1.*

*Ephes. 3.*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

*Etos*

Digna profectò patris summi denominatio hæc est, quæ pater luminum appellatur. Quæ sunt enī hæc lumina, quoniam ipse pater est, nisi angeli lucis & pacis, & sancti sui, siue qui in cælis, siue qui adhuc versantur in terris? Ab ipso, inquit Apostolus, omnis paternitas in cælo & in terra nominatur. Quod autè angeli sancti nō incongruè lumina dicantur per hoc probatur, quod de illorum à reprobis spiritibus discretione scriptum est: Vidit deus lucem quod esset bona, & diuisit lucem à tenebris. Porro homines san-